Comissao Eleitoral CPEEUM 2025

ATA N° 06/2025

Aos 7 dias do més de janeiro de dois mil e vinte e seis, pelas 17 horas e 30 minutos, reuniu a distancia, via Teams, a
Comissao Eleitoral (CE) para a eleicdo dos representantes dos diretores de curso e estudantes delegados dos cursos para o
Conselho Pedagdgico da Escola de Engenharia da Universidade do Minho, convocada pelo presidente da CE com os seguintes
pontos:

1- Informacoes sobre o processo eleitoral.

2-  Apuramento de resultados.

Estiveram presentes os seguintes elementos da CE: Carla Isabel Domingues Correia Martins, Joana Margarida Lisboa Paiva
Freitas Goncalves e Alexandre Manuel Teixeira de Barros Ferreira da Silva que presidiu a reunido, e o Doutor David Barros
da Unidade de Servicos dos Sistemas de Informacdo e Comunicacdes (USSIC) que apoiou tecnicamente o processo na
plataforma eVotUM.

1- Informacoes sobre o processo eleitoral

Alexandre Ferreira da Silva deu inicio a reunido informando que o ato eleitoral havia decorrido com normalidade, com uma
percentagem de participacao dos eleitores de 66% nos representantes dos diretores de curso 1° ciclo, 62% nos representantes
dos diretores de curso 2° ciclo, 3% nos representantes dos estudantes delegados 1° ciclo, 6% nos representantes dos
estudantes delegados 2° ciclo, 11% nos representantes dos estudantes delegados 3° ciclo, ndo tendo sido reportadas
situacdes de dificuldade na concretizacdo de votacdo. Tal como previsto, o ato eleitoral decorreu no Sistema de votacao
eletronica eVotUM, tendo iniciado as 10:00 do dia 7 de janeiro de 2026 e encerrado as 17:00 do mesmo dia.

2- Apuramento de resultados

A CE procedeu ao apuramento de resultados para cada um dos atos eleitorais criados na plataforma, conforme se segue:

Representantes dos diretores de curso 1° ciclo

Boletins de voto submetidos: 10

Votos em Branco: 1

Votos validamente expressos: 43

Eleitores que nao votaram/ eleitores inscritos: 5 /15

Representantes dos diretores de curso 2° ciclo

Boletins de voto submetidos: 24

Votos em Branco: 0

Votos validamente expressos: 90

Eleitores que nao votaram/ eleitores inscritos: 15 /39




Representantes dos representantes dos estudantes delegados 1° ciclo

Boletins de voto submetidos: 3

Votos em Branco: 1

Votos validamente expressos: 5

Eleitores que nao votaram/ eleitores inscritos: 87 /90

Representantes dos representantes dos estudantes delegados 2° ciclo

Boletins de voto submetidos: 8

Votos em Branco: 1

Votos validamente expressos: 16

Eleitores que nao votaram/ eleitores inscritos: 119 /127

Representantes dos representantes dos estudantes delegados 3¢ ciclo

Boletins de voto submetidos: 3

Votos em Branco: 1

Votos validamente expressos: 3

Eleitores que nao votaram/ eleitores inscritos: 24/27

A presente ata s&o anexadas as fichas de cada um dos atos eleitorais descritos anteriormente indicando os votos obtidos por
cada candidatura ou elemento elegivel.

Nada mais havendo a tratar, a reunido foi encerrada as 19:45, tendo sido lavrada a presente ata, que vai ser assinada
digitalmente pelos elementos da CE.

7 de janeiro de 2026

Assinado por: Joana Margarida Lisboa Paiva

Assinado por: Alexandre Manuel Teixeira de Freitas Goncalves
Barros Ferreira da Silva Assinado por: Carla Isabel Domingues Correia Num. de Identificagao: 15402284
Num. de Identificacdo: 12626167 Martins Data: 2026.01.09 08:14:18+00'00"

Data: 2026.01.08 23:55:54 +0000 Num. de Identificacio: BI10554894



ELEIGAO DOS REPRESENTANTES DOS DIRETORES DO 1.° CICLO - ACTA DA ELEICAO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleicdo dos Representantes no Conselho Pedagdgico
Eleicao

Eleicdo dos Representantes dos Diretores do 1.° Ciclo
Data

07-01-2026 17:43

Numero de votos total na urna eleitoral:

43
Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem
Gualtar - Isabel Maria Pires Belo 5 11.63%
Azurém - Maria Candida Lobo Guerra Vilarinho 4 9.30%
Azurém - Francisco Carrusca Pimenta Brito 4 9.30%
Gualtar - Martin Andritschky 4 9.30%
Gualtar - Carlos Manuel Gregério Santos Lima 4 9.30%
Azurém - Sacha Trevelyan Mould 3 6.98%
Azurém - Maria Isabel Brito Valente 3 6.98%
Azurém - Filipe Miguel Lopes Meneses 3 6.98%
Gualtar - José Francisco Creissac Freitas Campos 3 6.98%
Azurém - Paulo Mateus Mendes 2 4.65%
Azurém - Maria José Aratjo Marques Abreu 2 4.65%
Azurém - José Gabriel Oliveira Pinto 2 4.65%

Azurém - Carina Maria Oliveira Pimentel 2 4.65%



Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem
Azurém - Gustavo Alexandre Oliveira Rodrigues Dias 1 2.33%
Azurém - Anténio Manuel Dinis Ribeiro Marques 0 0.00%
Votos em branco 1 2.33%

Informacao adicional

Boletins de voto que

Boletins de voto Boletins de voto nao finalizaram a Eleitores que nao
invalidos submetidos submissao votaram
0 10 0 5



ELEIGAO DOS REPRESENTANTES DOS DIRETORES DO 2.° CICLO - ACTA DA ELEICAO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleicdo dos Representantes no Conselho Pedagdgico
Eleicao

Eleicdo dos Representantes dos Diretores do 2.° Ciclo
Data

07-01-2026 18:15

Numero de votos total na urna eleitoral:

90
Resultados
Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem
Azurém - Francisco José Monteiro Duarte 8 8.89%
Azurém - Ana Cristina Silva Braga 8 8.89%
Azurém - Celina Maria Godinho Silva Pinto Ledo 6 6.67%
Azurém - Adriano Jorge Cardoso Moreira 6 6.67%
Azurém - Paulo Alexandre Ribeiro Cortez 5 5.56%
Gualtar - Ana Maria Alves Coutinho Rocha 5 5.56%
Azurém - Carla Isabel Domingues Correia Martins 4 4.44%
Gualtar - Anténio Manuel Nestor Ribeiro 4 4.44%
Azurém - Ricardo Filipe Mesquita Silva Mateus 4 4.44%
Azurém - Graga Maria Barbosa Soares 4 4.44%
Gualtar - José Fernando Gomes Mendes 3 3.33%
Gualtar - Paulo Jorge Freitas de Oliveira Novais 3 3.33%

Gualtar - Victor Francisco Mendes Gomes Fonte 3 3.33%



Azurém - Hélder Manuel Teixeira Carvalho
Azurém - Eduardo Nuno Borges Pereira

Azurém - Daniel Vitorino Castro Oliveira

Gualtar - Miguel Francisco Almeida Pereira Rocha
Azurém - José Mendes Machado

Azurém - Hugo Manuel Ribeiro Dias da Silva
Azurém - José Manuel Sena Cruz

Gualtar - Maria Alcina Alpoim Sousa Pereira
Azurém - Luis Antonio de Sousa Barreiros Martins
Gualtar - Lucilia Maria Alves R. Domingues
Azurém - Maria Leonilde Rocha Varela

Azurém - Luis Manuel Braganga Miranda Lopes
Gualtar - Antonio Luis Pinto Ferreira Sousa
Azurém - Teresa Susana M. Pereira Bernardino
Azurém - Pedro Miguel Gonzalez Abreu Ribeiro
Azurém - Pedro Filipe Lima Marques

Azurém - Miguel Angelo Dias Azenha

Azurém - José Augusto Afonso

Gualtar - Francisco Miguel Portela Gama

Azurém - Ana Cristina Luz Broega

Azurém - José Anténio Silva Carvalho Campos Matos

Azurém - Maria Solange Pires Ferreira Rito Lima
Gualtar - Armando Albino Dias Venancio

Votos em branco

2.22%

2.22%

2.22%

2.22%

2.22%

2.22%

2.22%

2.22%

2.22%

1.11%

1.11%

1.11%

1.11%

1.11%

1.11%

1.11%

1.11%

1.11%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%



Informagao adicional

Boletins de voto que
Boletins de voto Boletins de voto nao finalizaram a Eleitores que nao
invalidos submetidos submissao votaram

0 24 0 15



ELEIGAO DOS REPRESENTANTES DOS DELEGADOS DO 1.° CICLO - ACTA DA

ELEICAO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleicao dos Representantes no Conselho Pedagogico

Eleicao

Eleicdo dos Representantes dos Delegados do 1.° Ciclo

Data

07-01-2026 18:24

Resultados

Candidato/Lista de candidatos
Ana Luiza Silva

Tatiana Gongalves Ribeiro
Margarida Azevedo Gomes
"LISTA A"

Elisa Benvinda Eduardo Sango
Inés Filipa Gongalves Faria
Barbara Alexandra Conde Pinto
Diogo Ribeiro Sousa

Lucca Forestieri Pires de Araujo
Jakub Stefaniak

Ana Francisca Peixoto Henriques

Andreia Alves Castro

NUmero de votos total na urna eleitoral:

5

Votos

Percentagem

20.00%
20.00%
20.00%
20.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

0.00%



Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Margarida Carvalho 0 0.00%
Lara Machado Rodrigues 0 0.00%
Margarida Carvalho 0 0.00%
Pedro de Morais Gongalves Ferreira Borges 0 0.00%
Mariana Gongalves Silva 0 0.00%
Maria Miguel Moura 0 0.00%
Maria Luisa da Cunha Leite Pinto 0 0.00%
Votos em branco 1 20.00%

Informacao adicional

Boletins de voto que
Boletins de voto Boletins de voto nao finalizaram a Eleitores que nao
invalidos submetidos submissao votaram

0 3 0 87



ELEIGAO DOS REPRESENTANTES DOS DELEGADOS DO 2.° CICLO - ACTA DA

ELEICAO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleicao dos Representantes no Conselho Pedagogico

Eleicao

Eleicdo dos Representantes dos Delegados do 2.° Ciclo

Data

07-01-2026 18:37

Resultados

Candidato/Lista de candidatos
"LISTA A"

Alicia Araudjo Ramos

Carolina Ribeiro de Freitas Teixeira
Barbara Maria da Silva Ribeiro

Beatriz da Costa Oliveira

NUmero de votos total na urna eleitoral:

16

Ana Francisca Silva Rodrigues Mendes Fernandes

Ana Beatriz da Cunha Ramoa
Inés Delgado Pereira de Sousa
Ana Beatriz Azevedo Lopes

Jodo Gil

Bernardo Coimbra Ferreira Fontes

Bruno Filipe Sousa Santos

Votos

Percentagem

31.25%
12.50%
6.25%
6.25%
6.25%
6.25%
6.25%
6.25%
6.25%
6.25%
0.00%

0.00%



Carolina Maia

Angela Simone Gongalves de Sousa
Artur Rafael de Oliveira Gomes
Catarina Isabel Silva Faria

Catarina Sameiro Ferreli Souza
Silvia Gongalves

Pedro Figueiredo Pereira

Renato Pereira Garcia

Maria Inés Silva

Lara Filipa Costa Barroso

Laura de Melo Losa Ferreira

Jorge Emanuel Matos Teixeira

José Anténio Fernandes Alves Lopes
Joana Inés Marinho Morais

Inés Novais de Castro

Sami Kawashita Benkhellat

Paulo Ricardo Gomes Oliveira
Jéssica Pinto Mofreita

Rui Sérgio Miranda da Costa

Rui Lopes Martins

Frederico Cunha Afonso

Francisco Teixeira Araujo

Helena Isabel Tenreiro Oliveira
Diogo Alexandre de Sousa Reis e Castro Ribeiro

Clara Patricia Fernandes Gongalves

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%



Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem
Francisco Manuel Pereira Fernandes 0 0.00%
Francisca Maria Ribeiro Miranda 0 0.00%
Votos em branco 1 6.25%

Informacao adicional

Boletins de voto que

Boletins de voto Boletins de voto nao finalizaram a Eleitores que nao
invalidos submetidos submissao votaram
0 8 0 119



ELEIGAO DOS REPRESENTANTES DOS DELEGADOS DO 3.° CICLO - ACTA DA

ELEICAO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleicao dos Representantes no Conselho Pedagogico

Eleicao

Eleicdo dos Representantes dos Delegados do 3.° Ciclo

Data

07-01-2026 18:41

NUmero de votos total na urna eleitoral:

Resultados

Candidato/Lista de candidatos
Mariana Maia Carneiro

Filipa Carvalho Mota

Florival Moura da Cunha

Nuno Rodrigo Fonseca Ribeiro

Luis Carlos da Costa e Cunha
Mariana da Cruz de Almeida Ferreira
Teresa Daniela Azevedo Campos
Daniel Joaquim Martins Rodrigues
Ana Rita Ribeiro Noronha Pinto

Ana Luisa Ribeiro Fernandes

Ana Francisca Freitas Fernandes Salgado da
Cunha

Patricio del Rio Fernandes Palinhas

3

Votos

Percentagem

33.33%
33.33%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

0.00%

Numero de mandatos



Candidato/Lista de candidatos
Francisco Marques da Costa

José Pedro Oliveira Fernandes
Ricardo Manuel Carrola Simdes
Pedro Rui Pereira Guimaraes
Marcela Leonardo Jorio

José Carlos de Figueiredo Martins
Nelson Correia Faria

Filipa Gracinda Silva Fernandes

Votos em branco

Informacao adicional

Boletins de voto Boletins de voto
invalidos submetidos

Votos Percentagem
0 0.00%

0 0.00%

0 0.00%

0 0.00%

0 0.00%

0 0.00%

0 0.00%

0 0.00%

1 33.33%

Boletins de voto que
nao finalizaram a
submissao

Numero de mandatos

Eleitores que nao
votaram

24



		2026-01-08T23:55:54+0000


		2026-01-09T07:32:11+0000


		2026-01-09T08:14:18+0000




