



ATA N^º 06/2025

Aos 7 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, pelas 17 horas e 30 minutos, reuniu à distância, via Teams, a Comissão Eleitoral (CE) para a eleição dos representantes dos diretores de curso e estudantes delegados dos cursos para o Conselho Pedagógico da Escola de Engenharia da Universidade do Minho, convocada pelo presidente da CE com os seguintes pontos: _____

1- Informações sobre o processo eleitoral. _____

2- Apuramento de resultados. _____

Estiveram presentes os seguintes elementos da CE: Carla Isabel Domingues Correia Martins, Joana Margarida Lisboa Paiva Freitas Gonçalves e Alexandre Manuel Teixeira de Barros Ferreira da Silva que presidiu à reunião, e o Doutor David Barros da Unidade de Serviços dos Sistemas de Informação e Comunicações (USSIC) que apoiou tecnicamente o processo na plataforma eVotUM. _____

1- Informações sobre o processo eleitoral _____

Alexandre Ferreira da Silva deu início à reunião informando que o ato eleitoral havia decorrido com normalidade, com uma percentagem de participação dos eleitores de 66% nos representantes dos diretores de curso 1º ciclo, 62% nos representantes dos diretores de curso 2º ciclo, 3% nos representantes dos estudantes delegados 1º ciclo, 6% nos representantes dos estudantes delegados 2º ciclo, 11% nos representantes dos estudantes delegados 3º ciclo, não tendo sido reportadas situações de dificuldade na concretização de votação. Tal como previsto, o ato eleitoral decorreu no Sistema de votação eletrónica eVotUM, tendo iniciado às 10:00 do dia 7 de janeiro de 2026 e encerrado às 17:00 do mesmo dia. _____

2- Apuramento de resultados _____

A CE procedeu ao apuramento de resultados para cada um dos atos eleitorais criados na plataforma, conforme se segue:

Representantes dos diretores de curso 1º ciclo _____

Boletins de voto submetidos: 10 _____

Votos em Branco: 1 _____

Votos validamente expressos: 43 _____

Eleitores que não votaram/ eleitores inscritos: 5 / 15 _____

Representantes dos diretores de curso 2º ciclo _____

Boletins de voto submetidos: 24 _____

Votos em Branco: 0 _____

Votos validamente expressos: 90 _____

Eleitores que não votaram/ eleitores inscritos: 15 / 39 _____

Representantes dos representantes dos estudantes delegados 1º ciclo _____

Boletins de voto submetidos: 3 _____

Votos em Branco: 1 _____

Votos validamente expressos: 5 _____

Eleitores que não votaram/ eleitores inscritos: 87 /90 _____

Representantes dos representantes dos estudantes delegados 2º ciclo _____

Boletins de voto submetidos: 8 _____

Votos em Branco: 1 _____

Votos validamente expressos: 16 _____

Eleitores que não votaram/ eleitores inscritos: 119 /127 _____

Representantes dos representantes dos estudantes delegados 3º ciclo _____

Boletins de voto submetidos: 3 _____

Votos em Branco: 1 _____

Votos validamente expressos: 3 _____

Eleitores que não votaram/ eleitores inscritos: 24/27 _____

À presente ata são anexadas as fichas de cada um dos atos eleitorais descritos anteriormente indicando os votos obtidos por cada candidatura ou elemento elegível. _____

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 19:45, tendo sido lavrada a presente ata, que vai ser assinada digitalmente pelos elementos da CE. _____

7 de janeiro de 2026

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS DIRETORES DO 1.º CICLO - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleição dos Representantes no Conselho Pedagógico

Eleição

Eleição dos Representantes dos Diretores do 1.º Ciclo

Data

07-01-2026 17:43

Número de votos total na urna eleitoral:

43

Resultados

Candidato/Lista de candidatos	Votos	Percentagem
Gualtar - Isabel Maria Pires Belo	5	11.63%
Azurém - Maria Cândida Lobo Guerra Vilarinho	4	9.30%
Azurém - Francisco Carrusca Pimenta Brito	4	9.30%
Gualtar - Martin Andritschky	4	9.30%
Gualtar - Carlos Manuel Gregório Santos Lima	4	9.30%
Azurém - Sacha Trevelyan Mould	3	6.98%
Azurém - Maria Isabel Brito Valente	3	6.98%
Azurém - Filipe Miguel Lopes Meneses	3	6.98%
Gualtar - José Francisco Creissac Freitas Campos	3	6.98%
Azurém - Paulo Mateus Mendes	2	4.65%
Azurém - Maria José Araújo Marques Abreu	2	4.65%
Azurém - José Gabriel Oliveira Pinto	2	4.65%
Azurém - Carina Maria Oliveira Pimentel	2	4.65%

Candidato/Lista de candidatos	Votos	Percentagem
Azurém - Gustavo Alexandre Oliveira Rodrigues Dias	1	2.33%
Azurém - António Manuel Dinis Ribeiro Marques	0	0.00%
Votos em branco	1	2.33%

Informação adicional

Boletins de voto inválidos	Boletins de voto submetidos	Boletins de voto que não finalizaram a submissão	Eleitores que não votaram
0	10	0	5

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS DIRETORES DO 2.º CICLO - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleição dos Representantes no Conselho Pedagógico

Eleição

Eleição dos Representantes dos Diretores do 2.º Ciclo

Data

07-01-2026 18:15

Número de votos total na urna eleitoral:

90

Resultados

Candidato/Lista de candidatos	Votos	Percentagem
Azurém - Francisco José Monteiro Duarte	8	8.89%
Azurém - Ana Cristina Silva Braga	8	8.89%
Azurém - Celina Maria Godinho Silva Pinto Leão	6	6.67%
Azurém - Adriano Jorge Cardoso Moreira	6	6.67%
Azurém - Paulo Alexandre Ribeiro Cortez	5	5.56%
Gualtar - Ana Maria Alves Coutinho Rocha	5	5.56%
Azurém - Carla Isabel Domingues Correia Martins	4	4.44%
Gualtar - António Manuel Nestor Ribeiro	4	4.44%
Azurém - Ricardo Filipe Mesquita Silva Mateus	4	4.44%
Azurém - Graça Maria Barbosa Soares	4	4.44%
Gualtar - José Fernando Gomes Mendes	3	3.33%
Gualtar - Paulo Jorge Freitas de Oliveira Novais	3	3.33%
Gualtar - Víctor Francisco Mendes Gomes Fonte	3	3.33%

Candidato/Lista de candidatos	Votos	Percentagem
Azurém - Hélder Manuel Teixeira Carvalho	2	2.22%
Azurém - Eduardo Nuno Borges Pereira	2	2.22%
Azurém - Daniel Vitorino Castro Oliveira	2	2.22%
Gualtar - Miguel Francisco Almeida Pereira Rocha	2	2.22%
Azurém - José Mendes Machado	2	2.22%
Azurém - Hugo Manuel Ribeiro Dias da Silva	2	2.22%
Azurém - José Manuel Sena Cruz	2	2.22%
Gualtar - Maria Alcina Alpoim Sousa Pereira	2	2.22%
Azurém - Luis António de Sousa Barreiros Martins	2	2.22%
Gualtar - Lucília Maria Alves R. Domingues	1	1.11%
Azurém - Maria Leonilde Rocha Varela	1	1.11%
Azurém - Luís Manuel Bragança Miranda Lopes	1	1.11%
Gualtar - António Luís Pinto Ferreira Sousa	1	1.11%
Azurém - Teresa Susana M. Pereira Bernardino	1	1.11%
Azurém - Pedro Miguel Gonzalez Abreu Ribeiro	1	1.11%
Azurém - Pedro Filipe Lima Marques	1	1.11%
Azurém - Miguel Ângelo Dias Azenha	1	1.11%
Azurém - José Augusto Afonso	1	1.11%
Gualtar - Francisco Miguel Portela Gama	0	0.00%
Azurém - Ana Cristina Luz Broega	0	0.00%
Azurém - José António Silva Carvalho Campos Matos	0	0.00%
Azurém - Maria Solange Pires Ferreira Rito Lima	0	0.00%
Gualtar - Armando Albino Dias Venâncio	0	0.00%
Votos em branco	0	0.00%

Informação adicional

Boletins de voto inválidos	Boletins de voto submetidos	Boletins de voto que não finalizaram a submissão	Eleitores que não votaram
0	24	0	15

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS DELEGADOS DO 1.º CICLO - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleição dos Representantes no Conselho Pedagógico

Eleição

Eleição dos Representantes dos Delegados do 1.º Ciclo

Data

07-01-2026 18:24

Número de votos total na urna eleitoral:

5

Resultados

Candidato/Lista de candidatos	Votos	Percentagem
Ana Luiza Silva	1	20.00%
Tatiana Gonçalves Ribeiro	1	20.00%
Margarida Azevedo Gomes	1	20.00%
"LISTA A"	1	20.00%
Elisa Benvinda Eduardo Sango	0	0.00%
Inês Filipa Gonçalves Faria	0	0.00%
Bárbara Alexandra Conde Pinto	0	0.00%
Diogo Ribeiro Sousa	0	0.00%
Lucca Forestieri Pires de Araujo	0	0.00%
Jakub Stefaniak	0	0.00%
Ana Francisca Peixoto Henriques	0	0.00%
Andreia Alves Castro	0	0.00%

Candidato/Lista de candidatos	Votos	Percentagem
Margarida Carvalho	0	0.00%
Lara Machado Rodrigues	0	0.00%
Margarida Carvalho	0	0.00%
Pedro de Morais Gonçalves Ferreira Borges	0	0.00%
Mariana Gonçalves Silva	0	0.00%
Maria Miguel Moura	0	0.00%
Maria Luísa da Cunha Leite Pinto	0	0.00%
Votos em branco	1	20.00%

Informação adicional

Boletins de voto inválidos	Boletins de voto submetidos	Boletins de voto que não finalizaram a submissão	Eleitores que não votaram
0	3	0	87

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS DELEGADOS DO 2.º CICLO - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleição dos Representantes no Conselho Pedagógico

Eleição

Eleição dos Representantes dos Delegados do 2.º Ciclo

Data

07-01-2026 18:37

Número de votos total na urna eleitoral:

16

Resultados

Candidato/Lista de candidatos	Votos	Percentagem
"LISTA A"	5	31.25%
Alícia Araújo Ramos	2	12.50%
Carolina Ribeiro de Freitas Teixeira	1	6.25%
Bárbara Maria da Silva Ribeiro	1	6.25%
Beatriz da Costa Oliveira	1	6.25%
Ana Francisca Silva Rodrigues Mendes Fernandes	1	6.25%
Ana Beatriz da Cunha Ramoa	1	6.25%
Inês Delgado Pereira de Sousa	1	6.25%
Ana Beatriz Azevedo Lopes	1	6.25%
João Gil	1	6.25%
Bernardo Coimbra Ferreira Fontes	0	0.00%
Bruno Filipe Sousa Santos	0	0.00%

Candidato/Lista de candidatos	Votos	Percentagem
Carolina Maia	0	0.00%
Ângela Simone Gonçalves de Sousa	0	0.00%
Artur Rafael de Oliveira Gomes	0	0.00%
Catarina Isabel Silva Faria	0	0.00%
Catarina Sameiro Ferrel Souza	0	0.00%
Sílvia Gonçalves	0	0.00%
Pedro Figueiredo Pereira	0	0.00%
Renato Pereira Garcia	0	0.00%
Maria Inês Silva	0	0.00%
Lara Filipa Costa Barroso	0	0.00%
Laura de Melo Losa Ferreira	0	0.00%
Jorge Emanuel Matos Teixeira	0	0.00%
José António Fernandes Alves Lopes	0	0.00%
Joana Inês Marinho Morais	0	0.00%
Inês Novais de Castro	0	0.00%
Sami Kawashita Benkhellat	0	0.00%
Paulo Ricardo Gomes Oliveira	0	0.00%
Jéssica Pinto Mofreita	0	0.00%
Rui Sérgio Miranda da Costa	0	0.00%
Rui Lopes Martins	0	0.00%
Frederico Cunha Afonso	0	0.00%
Francisco Teixeira Araújo	0	0.00%
Helena Isabel Tenreiro Oliveira	0	0.00%
Diogo Alexandre de Sousa Reis e Castro Ribeiro	0	0.00%
Clara Patrícia Fernandes Gonçalves	0	0.00%

Candidato/Lista de candidatos	Votos	Percentagem
Francisco Manuel Pereira Fernandes	0	0.00%
Francisca Maria Ribeiro Miranda	0	0.00%
Votos em branco	1	6.25%

Informação adicional

Boletins de voto inválidos	Boletins de voto submetidos	Boletins de voto que não finalizaram a submissão	Eleitores que não votaram
0	8	0	119

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS DELEGADOS DO 3.º CICLO - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleição dos Representantes no Conselho Pedagógico

Eleição

Eleição dos Representantes dos Delegados do 3.º Ciclo

Data

07-01-2026 18:41

Número de votos total na urna eleitoral:

3

Resultados

Candidato/Lista de candidatos	Votos	Percentagem	Número de mandatos
Mariana Maia Carneiro	1	33.33%	1
Filipa Carvalho Mota	1	33.33%	0
Florival Moura da Cunha	0	0.00%	0
Nuno Rodrigo Fonseca Ribeiro	0	0.00%	0
Luís Carlos da Costa e Cunha	0	0.00%	0
Mariana da Cruz de Almeida Ferreira	0	0.00%	0
Teresa Daniela Azevedo Campos	0	0.00%	0
Daniel Joaquim Martins Rodrigues	0	0.00%	0
Ana Rita Ribeiro Noronha Pinto	0	0.00%	0
Ana Luísa Ribeiro Fernandes	0	0.00%	0
Ana Francisca Freitas Fernandes Salgado da Cunha	0	0.00%	0
Patrício del Rio Fernandes Palhinhas	0	0.00%	0

Candidato/Lista de candidatos	Votos	Percentagem	Número de mandatos
Francisco Marques da Costa	0	0.00%	0
José Pedro Oliveira Fernandes	0	0.00%	0
Ricardo Manuel Carrola Simões	0	0.00%	0
Pedro Rui Pereira Guimarães	0	0.00%	0
Marcela Leonardo Jorio	0	0.00%	0
José Carlos de Figueiredo Martins	0	0.00%	0
Nelson Correia Faria	0	0.00%	0
Filipa Gracinda Silva Fernandes	0	0.00%	0
Votos em branco	1	33.33%	0

Informação adicional

Boletins de voto inválidos	Boletins de voto submetidos	Boletins de voto que não finalizaram a submissão	Eleitores que não votaram
0	3	0	24